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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na sociální cestovní ruch, konkrétněji na

tělesně hendikepované osoby využívající invalidní vozík a na podporu jejich

cestování pomocí chytrých mobilních či webových aplikací. Hlavním cílem je

výzkum potenciálu těchto aplikací a také zjištění, jaké překážky jsou pro osoby

odkázané na invalidní vozík při cestování nejvýznamnější.

Praktická část práce je založena jak na kvalitativním, tak na kvantitativním

výzkumu, který se sestává z řízených rozhovorů a dotazníku.

Výsledky nepodpořily očekávání, že tyto aplikace mají vysoký potenciál.

Jedním z hlavních výstupů této bakalářské práce je návrh funkcí, které by chytré

cestovní aplikace pro tělesně hendikepované osoby vylepšily.

Klíčová slova

Sociální cestovní ruch, tělesný hendikep, chytré cestovní aplikace, bezbariérovost.
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Abstract

Title: Social Tourism. Smart Technologies Support.

This Bachelor's paper focuses on social tourism, especially on traveling of

physically handicapped people and its smart technologies support. The

main purpose is to determine if handicapped people are interested in the

applications, that have been created to help them travel more easily and to find

out what features should an ideal application have.

The methods include a literature review, structured interviews with five

disabled people and with the manager of the mobile application VozejkMap, as well

as a questionnaire survey. The results did not support the expectations that these

applications have high potential. One of the main outputs is a proposal of an ideal

travel application. The author recommends creating this application to support the

travel of disabled people.

Key words

Social tourism, physical disability, smart applications, accessibility
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1 Úvod

Cestovní ruch je v dnešní době nedílnou součástí hospodářství vyspělých

států. Pro mnohé osoby je cestování součástí každodenního života. Ať už se jedná o

cestování za prací, relaxací či poznáním, je to něco naprosto přirozeného. Svoboda

pohybu je aktuálně narušena pandemií COVID-19, která vytváří určité bariéry. Je

nutno si však uvědomit, že existují skupiny osob, které byly určitým způsobem

omezeny vždy. Do těchto skupin lze zařadit i tělesně hendikepované, kterými se tato

bakalářská práce zabývá. Osoby s tělesným postižením mají překonávání bariér na

denním pořádku, jedná se o překážky architektonické, ale i sociální či finanční.

Jedním z cílů práce je tedy zjistit, jaké bariéry jsou ty nejvýznamnější.

Tělesně hendikepovaní jsou mnohdy odkázáni na pomoc druhých a většinou

musí vše dopředu plánovat, aby nenarazili na svých cestách na nepříjemnosti.

Jelikož jsou chytré telefony s mobilními daty, tablety, notebooky a počítače

samozřejmostmi pro většinu lidí, zaměřuje se bakalářská práce na podporu

cestování tělesně hendikepovaných právě prostřednictvím mobilních a webových

aplikací. Cílem je zjistit, jestli mají tyto aplikace potenciál u skupiny, na kterou cílí,

případně jaké mají nedostatky. V rámci výzkumu budou poskytnuty významné

informace od manažera jedné z aplikací, která se zaměřuje na podporu osob na

vozíčku.

Tato práce by mohla poskytnout cenné informace pro vývojáře chytrých

cestovních aplikací, které by mohly tělesně hendikepovaným pomoci se začleněním

se do společnosti a usnadnily by jim podílení se na cestovním ruchu.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je na základě prozkoumání a následného popsání vybraných

aplikací podporujících cestování tělesně hendikepovaných osob zhodnocení jejich

potenciálu pro cestování.

Výzkumné otázky:

 Využívají tělesně hendikepovaní mobilní aplikace/webové portály

poskytující informace o bezbariérovosti?

 Jaké mají tyto aplikace nedostatky?

 Je cestování pro tělesně hendikepované dostupnější než před 10 lety?

 S jakými problémy se tělesně hendikepovaní potýkají při cestování?

Hypotézy:

1. Mobilní cestovní aplikace určená pro tělesně hendikepované má vyšší potenciál

než pouze webová aplikace.

2. Nadpoloviční většina tělesně hendikepovaných respondentů by se zúčastnila

bezbariérového zájezdu od cestovní kanceláře.

2.1 Metodika zpracování

Hlavním cílem je zjistit potenciál vybraných aplikací navržených pro

usnadnění cestování tělesně hendikepovaných osob. Dalším záměrem je seznámení

s těžkostmi, které cestování na vozíku přináší.

V první části bakalářské práce byla provedena literární rešerše. Byly využity

jak tištěné, tak elektronické materiály. Knih zabývajících se problematikou

sociálního cestovního ruchu není mnoho, proto zde převažují zdroje dostupné

online. Velmi důležitým zdrojem jsou zde také webové stránky aplikací určených

pro vozíčkáře a články, které byly vytvořeny na základě rozhovorů s vozíčkáři.

Praktickou část této bakalářské práce lze rozdělit na dva oddíly, jimiž je

kvalitativní a kvantitativní výzkum. Kvalitativní výzkum byl proveden pomocí

10

individuálních online rozhovorů, jelikož je kvůli pandemické situaci omezena

možnost osobního setkání. Rozhovory byly uskutečněny prostřednictvím video či

audio hovoru přes Facebook nebo Google Meets a byly nahrávány na diktafon

v mobilním telefonu. Tyto rozhovory byly strukturované s otevřenými otázkami

a trvaly přibližné 20 minut. Rozhovor obsahoval následující druhy otázek:

 Otázky vztahující se ke zkušenostem nebo chování

 Otázky vztahující se k názorům

 Otázky vztahující se k pocitům

 Otázky vztahující se ke znalostem

 Otázky identifikační

Velkým přínosem pro tuto práci byl rozhovor s panem Markem Vášou, který

je aktuálně manažerem aplikace VozejkMap, což je jedna z chytrých aplikací pro

vozíčkáře, kterou se bakalářská práce zabývá. Pan Váša poskytl nejen nejnovější

informace o aplikaci, ale také vyjádřil svůj názor, jakožto vozíčkář s bohatými

zkušenostmi s cestováním. Součástí kvalitativního výzkumu je také vlastní popis

funkcí vybraných aplikací určených pro hendikepované.

Kvantitativní výzkum byl založen na dotazníkovém šetření. Dotazník byl

vytvořen prostřednictvím Microsoft Forms a zveřejněn podobu jednoho měsíce na

facebookových skupinách sdružujících vozíčkáře. Pro získání osobních názorů na

problematiku cestování byly voleny především otevřené otázky. Hlavním cílem

dotazníku bylo zjistit, zda vozíčkáři využívají chytré aplikace. Získávání

respondentů bylo velmi obtížné, jelikož je výzkum zaměřen na velmi úzký segment,

tedy na osoby užívající invalidní vozíček. Po vyhodnocení dat byly odpovědi

převedeny do Microsoft Excel a následně z nich byly vytvořeny grafy.

11

3 Teoretická východiska

3.1 Sociální cestovní ruch

Zelenka a Pásková (2012) definují cestovní ruch jako takový, jako

společenský jev zahrnující aktivity osob cestujících mimo jejich obvyklé prostředí

nebo pobývajících v těchto místech do jednoho roku a to např. za účelem zábavy,

rekreace či vzdělání. Sociální cestovní ruch je podle nich potom druhem cestovního

ruchu (dále jen CR), který lze členit podle způsobu hrazení nákladů. Uvádí zde, že

část nákladů nebo celé náklady na cestování sociálně znevýhodněných osob hradí

instituce, stát, zaměstnavatel, nadace apod. Také podle Athena na cestách (2010)

zahrnuje sociální cestovní ruch aktivity pořádané odborovými organizacemi,

zaměstnavateli pro své zaměstnance, vládou, místními samosprávami nebo

organizovanými skupinami, které umožní sociálně znevýhodněným osobám

překonat finanční bariéru a vycestovat. Též doplňuje, že významným promotérem

sociálního cestovního ruchu v Evropě je ISTO – Mezinárodní organizace pro sociální

cestovní ruch (dříve BITS).

Krpálek (2020) tvrdí, že sociální cestovní ruch je společensky vysoce žádoucí,

komplexní aktivita, mapující cílovou skupinu, hledající cesty a nástroje pro podporu

cestování znevýhodněných osob. Mezi nejdůležitější kritéria sociálního cestovního

ruchu shrnuje následující:

 Právo většiny na cestování

 Příspěvek k začlenění znevýhodněných osob do společnosti

 Budování udržitelných struktur cestovního ruchu

 Příspěvek k zaměstnanosti a hospodářskému rozvoji

 Příspěvek ke globálnímu kulturnímu růstu

Cestovní ruch pro všechny:

Indrová (2008) využívá název cestovní ruch pro všechny jako synonymum


[…]


omezen volný pohyb, je možné že jsou výsledky z tohoto pilotního výzkumu mírně

ovlivněné, i přes fakt, že byli respondenti požádáni, aby brali v potaz dobu před

pandemií.

Aplikace a webové portály VozejkMap, Disway a Mapy bez bariér byly

vytvořeny s dobrým záměrem a mohou poskytovat jejich uživatelům užitečné

informace. Z výsledků kvalitativního i kvantitativního výzkumu lze vyvodit, že

hlavním problémem je nedostatečný dosah. Pan Váša během uskutečněného

rozhovoru zmínil, že mají v plánu partnerství s CzechTourism a také YouTube kanál

s návody, které by ukázaly vozíčkářům, jak se aplikace používá, což bude jistě

velkým přínosem, pokud dojde k uskutečnění. Také uvedl, že velikou podporou

cestování vozíčkářů by byla mediální kampaň, s čímž nelze nesouhlasit, jelikož je

tato skupina lidí zbytkem společnosti často opomíjena. Jistě by bylo vhodné vytvořit

kampaň, která by se zaměřila na propagaci chytrých aplikací. Výsledky dosažené

z dotazníku budou předány panu Vášovi, jako nápady pro inovaci aplikace

VozejkMap.

Dobrým tahem by mohla být propagace aplikací ve skupinách na sociálních

sítích, které sdružují tělesně hendikepované, jelikož mají vcelku hodně členů. Mohly

by zde být zveřejňovány budoucí videorecenze či návody, jak aplikaci používat.

Jelikož sociální síť Facebook poskytuje možnost komentářů, mohla by být

komunikace s cílovým segmentem interaktivní a mohla by vést ke zjištění důležitých

připomínek či nápadů.

Propagovat by se měla i výstavba bezbariérových přístupů. I přes to, že se

tato skutečnost mění k lepšímu, není změna dostatečně rychlá. Počet osob

s tělesným hendikepem žijících v České republice není vůbec malý, a takovýto druh

propagace by jim jistě pomohl se začleněním do společnosti a zjednodušil by jim

podílení se na cestovním ruchu.

Bylo by přínosné zorganizovat plošný výzkum na toto téma, aby mohly být

vytvořeny co nejvíce relevantní závěry. Osob s tělesným postižením je přes milion
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a rozhodně by stálo za to, zaměřit se na tuto často opomíjenou součást společnosti.

Při podstatně vyšším množství respondentů by také bylo možné provést korelační

analýzu, která by vedla ke zjištění širších souvislostí mezi jednotlivými odpověďmi

od respondentů.
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10 Přílohy

10.1 Dotazník

1. Jaké kompenzační pomůcky při cestování využíváte?

2. Prosím ohodnoťte následující bariéry (1 - nejmenší bariéra, 5 - největší bariéra)

 Ubytování

 Zdravotní stav

 Cena

 Doprava

 Nedostatek bezbariérových přístupů

 Nedostatek potřebných informací pro cestu

 Strach

3. Pokud Vás napadají ještě jiné bariéry, které nejsou zmíněny v předchozí otázce,

prosím o zhodnocení zde:

4. Zhodnoťte prosím následující druhy dopravy (1 - nejhorší, 5 - nejlepší)

 Osobní automobil

 Městská hromadná doprava

 Vlak

 Letadlo

 Meziměstský autobus

5. Pokud byste chtěli rozepsat své zkušenosti s jednotlivými dopravními prostředky,

poprosila bych Vás zde.

6. Potřebujete při cestování asistenci jiné osoby? V jakých situacích? Prosím

charakterizujte:
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7. Je pro Vás cestování dostupnější nebo méně dostupné než před 10 lety? Proč?

(opomeneme-li COVID-19)

8. Odkud čerpáte informace potřebné pro cestování?

9. Znáte nějaký produkt/službu, který se zaměřuje na podporu cestování lidí

s handicapem? Jakou?

10. Chybí Vám na trhu nějaká technologie, která by Vám usnadnila cestování? Jaká?

11. Co by podle Vás měla ideální cestovní aplikace obsahovat? (na webu či na

telefonu)

12. Znáte některé webové portály či mobilní aplikace určené pro plánování cesty?

 Ano

 Ne

13. Pokud ano, jaké?

14. Vyberte prosím aplikace/ webové portály, které jste někdy využili.

 VozejkMap

 Disway

 Mapy bez bariér

 Žádnou jsem nikdy nevyužil/a

 Jiná aplikace

15. Ohodnoťte prosím aplikaci Vozejkmap (5- nejlepší).

16. Ohodnoťte prosím portál Mapy bez bariér (5- nejlepší).

17. Ohodnoťte prosím portál Disway (5- nejlepší).
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18. Co se Vám ve Vámi využité aplikaci líbilo nebo co Vám naopak chybělo?

19. Setkali jste se někdy s nabídkou zájezdu od cestovní kanceláře přímo určeným

pro tělesně hendikepované osoby?

20. Pokud ano, odkud jste se o něm dozvěděli?

21. Zúčastnili byste se takového zájezdu?

22. Přijde Vám nabídka dovolených a výletů pro tělesně hendikepované dostatečná?

Svou odpověď prosím zdůvodněte.

23. Absolvoval/a jste někdy zájezd/výlet bez využití cestovní kanceláře?

 Ano

 Ne

24. Setkal/a jste se na tomto zájezdu s nějakými problémy? Jakými?

25. Myslíte si, že zaměstnanci ve službách (doprava, ubytování, restaurace apod.)

jsou dostatečně připravení a vstřícní k zákazníkovi na vozíčku? Odpověď prosím

zdůvodněte.

26. Uveďte prosím Vaše pohlaví:

 Žena

 Muž

27. Uveďte prosím Váš věk

28. Uveďte prosím kraj, ve kterém bydlíte

29. Pokud Vás napadá cokoliv, co byste ještě chtěli zmínit, budu ráda za Vaše názory.
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10.2 Oskenované zadání práce