POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Malířová

Název práce: Sociální cestovní ruch. Podpora chytrými technologiemi

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce je na základě prozkoumání a následného popsání vybraných aplikací podporujících cestování tělesně hendikepovaných osob zhodnocení jejich potenciálu pro cestování..

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Byla nalezena podobnost v rozsahu 1%. Vždy je daná část řádně citována, a jde většinou o fragmenty tvrzení, názvy, části odborných vymezení. Přesto mělo být citlivěji rozlišeno mezi parafrázováním a přímou citací Zde nepochybně měla být přímá citace: Zvláště těžkým funkčním postižením orientace a úplným postižením orientace se podle MPSV (2020) rozumí stav, kdy je osoba při dlouhodobě nepříznivém zdravotním stavu neschopna samostatné orientace v exteriéru.

Dílčí připomínky a náměty:

Občas se vyskytující pravopisné chyby (čárky ve větách).

Práce TROUSIL, Michal a Veronika JAŠÍKOVÁ. Úvod do tvorby odborných prací. Vyd. 2., rozš. Hradec Králové: Gaudemaus [i.e. Gaudeamus], 2015. ISBN 978-80-7435-542-4. není v textu citována, ač je uveden v seznamu zdrojů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Velmi pěkně formulovaná a propracovaná práce, přinášející cenné poznatky k cestování tělesně handicapovaných. Oceňuji pregnantnost vyjadřování, strukturovanost sdělení a úspěšnou snahu o analytičnost všech sdělení. Přinesla i překvapivý poznatek, že u zatím vyvinutých aplikací není oslovenou skupinou handicapovaných osob vnímán jejich vysoký potenciál. Pěkně je zpracované kvalitativní šetření formou polostrukturovaného rozhovoru, rozdělené do jednotlivých témat rozhovoru a zdůrazněním zásadních sdělení. Také schémata k mobilním aplikacím jako výstup analýzy dokládají samostatné uvažování autorky práce.

Otázky k obhajobě:

Jak mohly být výsledky vašeho výzkumu ovlivněny poměrně malou velikostí skupiny respondentů?

Uvádíte v anotaci: „Výsledky nepodpořily očekávání, že tyto aplikace mají vysoký potenciál.“ Podrobněji komentujte a proč to tak podle vás je.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

Ve zbečně, dne 4. května 2021

podpis